
BIULETYN NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZAKŁADÓW METALOWYCH "ŁUCZNIK" S.A. w RADOMIU

WIZYTA PREZYDENTA RP
LECHA WAŁĘSY W ZAKŁADZIE

Na zaproszenie Zarządu Regionu NSZZ „S” Ziemia Ra
domska przebywał w Radomiu Prezydent RP Lech Wałęsa, ho
norowy obywatel naszego miasta. L.Wałęsa przyleciał do Rado
mia rządowym JAK-iem. Wizytę rozpoczął od złożenia hołdu 
przed Pomnikiem Ludzi Skrzywdzonych w związku z Robotni
czym Protestem w czerwcu 1976 r. Po złożeniu kwiatów Prezy
dent RP spotkał się w kawiarni MPiK na wspólnym śniadamiu z 
władzami miasta i z kierownictwem regionalnej „S”. W spotka
niu uczestniczyli przedstawiciele naszej organizacji związkowej: 
K. Kaczkowski, M. Siedlecki i A. Piszczyk, członkowie ZR 
oraz M.Kowalczyk, T. Matysa i Zb. Cebula członkowie Re
gionalnej Komisji Rewizyjnej. Po śniadaniu Prezydent spotkał 
się z przedstawicielami KZ z miasta i terenu. Zrezygnował z ofi
cjalnego wystąpienia (wydrukuje go BIULETYN „S”Ziemi Ra
domskiej) przeznaczając czas spotka
nia na dyskusję, w czasie której pod
sumował swoją działalność w ostat
nich latach. W duskusji poruszano 
wiele spraw m.in. likwidację targo
wiska przy ul. Śląskiej, stosunek do 
„S”, przyszłość lustracji, stosunek do 
Jana Olszewskiego, sytuację w zakła
dach zbrojeniowych, uwłaszczenie 
społeczeństwa.

Lech Wałęsa zapowiedział 
utworzenie w Kancelarii Prezydenta 
stanowiska w randze ministra, który 
zajmował się będzie niezałatwiony- 
mi do tej pory sprawami miasta i jego 
mieszkańców (budowa szpitala, re
gres w przemyśle, sprawa wypadków radomskich w Czerwcu 76 
roku).

W południe kolumna pojazdów wjechała na teren ZM 
„Łucznik” S.A. Lecha Wałęsę przywitał przewodniczący KZ 
Zbigniew Cebula, Prezes Zarządu Krzysztof Jurkiewicz, dyr. 
Tadeusz Drcsler, v-ce przew. KZ JózefSzyderski i v-ce przew. 
Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego „S” Jacek Zając 
z pionkowskiego „Pronitu”. Przed Pomnikiem ku czci pracow
ników Fabryki Broni zamordowanych w 1943 r. przez hitlerow
ców za dostarczanie pistoletów VIS żołnierzom Związku Walki 
Zbrojnej, Prezydent RP złożył wieniec w asyście Sztandaru KZ i 

delegacji Zarządu, KZ i wydziału P-6. L. Wałęsa wygłosił krót
kie przemówienie do zebranych na placu pracowników Spółki. 
Deklarował w nim wsparcie dla uzyskania 3% Produktu Krajo
wego Brutto na obronność kraju, zwrócił jednak uwagę, że Pre
zydent ma ograniczone kompetencje.

KZ zapraszając Prezydenta RP a zarazem zwierzch
nika sił zbrojnych do naszego zakładu, miała na celu zapo
znanie Go z faktycznym stanem przedsiębiorstwa, odzwier
ciedlającym ciężką sytuację całego przemysłu obronnego i 
zatrudnionych w nim pracowników. Prezydenta zapoznano 
z procesem produkcji, zwrócono uwagę na potrzebę moder
nizacji parku maszynowego, automaty zację produkcji, na po
trzebę zasilenia zakładu środkami finansowymi niezbędny
mi na nowe inwestycje i konwersję produkcji.

L. Wałęsa zwiedził wy
działy produkcji mechanicznej i 
montażu. Dla gości przygotowa
no wystawę sprzętu produkowa
nego w zakładzie. Prezes Jurkie
wicz w imieniu załogi i Zarządu 
„wręczył” Prezydentowi RP wier
ną kopię pistoletu VIS. Taki pi
stolet otrzymał z Radomskiej 
Fabryki Broni w 1938 r. Prezy
dent RP Ignacy Mościcki. Nie
stety urzędnicy z Kancelarii nie 
dopełnili wszystkich formalności 
i prezent nie mół opuścić bram 
zakładu. Wyraźmy nadzieję, że 
planowane od conajmniej pół

tora roku przekazanie VIS-a z nr. 1 dla Prezydenta RP Lecha 
Wałęsy nastąpi w najbliższych dniach.Przewodniczący Zb. 
Cebula na pamiątkę pobytu w zakładzie wręczył Prezydentowi 
L. Wałęsie okolicznościowy, olbrzymi puchar z ćmielowskiej 
porcelany.

Wizyta w „Łuczniku” planowana na pół godziny trwała 
niemal 70 minut. Kilkanaście razy L.Wałęsa zatrzymywał się 
przy witających i pozdrawiających go pracownikach zakładu. 
Rozmawiał z nimi ciepło bez ogródek o bolących ich sprawach i 
ich trudnej sytuacji życiowej. Duża część z nich zapewniała L. 
Wałęsę, że jest ich kandydatem na urząd prezydencki w tego
rocznych wyborach.
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LECH WAŁĘSA
W "ŁUCZNIKU"

KONGRES SEKRETARIATU 
METALOWCÓW

30 września w Katowicach odbyła się sesja programowa V 
Kongresu Sekretariatu Metalowców NSZZ „S”, niestety bez 
udziału przedstawicieli z naszego regionu. Zarząd Regionu 
odmówił pożyczenia samochodu, którym 4 delegatów': M. Wąsik, 
K.Jakubowski, St. Małecki i J.Zając miało udać się do Katowic.

W trakcie prowadzonej na kongresie dyskusji z udziałem 
przedstawicieli rządu wskazywano na nieprawidłowości w pro
cesach prywatyzacyjnych oraz omawiano korzyści jak również 
zagrożenia płynące z programu NFI.

Delegaci przyjęli program działania na rozpoczętą kaden
cję. Uwypuklono w nim konieczność zbudowania silnej i spraw
nej strukturj' sekretariatu, włącznie z ogarnianiem nowych sek
torów w szeroko pojętej branży metalowej. Postanowiono zba
dać możliwość skonstruowania ramowego układu pracy dla ca
łego przemysłu metalowego.

RADOMSKIE CORAZ NIŻEJ!

Gdański Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową prze
prowadził we wrześniu ranking województw pod względem atrak
cyjności dla inwestorów. Woj. radomskie uplasowało się w nim 
na 40 miejscu. Autorzy rankingu brali pod uwagę m.in. konku
rencyjność rynku pracy, tempo prywatyzacji, stan sieci komuni
kacyjnej, stan środowiska naturalnego.

W poprzednim rankingu sporządzonym w ubiegłym roku 
woj. radomskie zajmowało 35 miejsce. Regres naszego regionu 
jest więc bardziej widoczny. Różnice między poszczególnymi 
województwami utrwalająsię. A co w tym kierunku robią wła
dze administracji rządowej i lokalne samorządy ? Oczekuje
my stanowczych działań, w tym również Zarządu Regionu 
„S” Ziemia Radomska.

fot. K. Komorowski

WYGRANA W WARSZAWIE

Sąd Wojewódzki w' Warszawie XII Wydział Pracy, na 
posiedzeniu w dniu 25 września br. oddalił rewizję strony po
zwanej - ZM „Łucznik” S.A, podtrzymując wyrok Sądu Rejono
wego w' Radomiu IV Wydział Pracy. Tym samym uznał, że wy
powiedzenie umowy o pracę kol. Krystynie Z. jest bezskuteczne, 
co jest równoznaczne z przywróceniem naszej koleżanki człon
kini ”S" do pracy.

Zbrójeniówka przy grobie ks. Popiełuszki

Przed jedenastu laty, 19.10.84r. trzej oficerowie SB upro
wadzili i zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę, kapelana "S" w 
Hucie Warszawa. 21 października SK PZNSZZ "S" organizuje 
w Żoliborskim kościele pw. św. Stanisława Kostki ogólnopolską 
pielgrzymkę pracowników zbrojeniówki do grobu ks. Jerzego.

EFEKTY ROZMOW 
SK PZ "S" Z RZĄDEM

NSZZ „S” z przykrością stwierdza, że strona rządowa 
usztywnia swoje stanowisko w kluczowych dla Sekcji Krajo
wej Przemysłu Zbrojeniowego tematach. Uwidacznia się, 
pomimo głoszonych deklaracji, brak dobrej woli ze strony 
rządzącej koalicji SLD-PSL, aby rodzimy przemysł zbrojenio
wy wyciągnąć z głębokiego kryzysu w jakim znajduje się conaj- 
mniej od lat 7.

Brak wyraźnej doktryny obronnej państwa, utrata 
wielu kontraktów' eksportowych z powodu błędnej polityki za
granicznej, niedostateczna penetracja rynków zbytu, brak 
środków' na restrukturyzację sektora obronnego, to w dużej mie
rze przyczyny odzwierciedlające stan polskich przedsiębiorstw 
przemysłu obronnego.

Nie możemy biernie przyglądać sie jak konają pol
skie zakłady zbrojeniowa, jak obniżają się nasze realne płace, 
jak pogarsza się sytuacja rodzin pracowniczych sektora 
zbrojeniowego. Stąd nasze protest}’, manifestacje i strajki, 
które nie miały być celem propagandowym dla Związku, a 
zmusić miały rząd do realizacji wnoszo
nych od kilku lat przez „S” postulatów.

Nasuwu się pytanie : jakie osią
gnęliśmy efekty i co dalej z naszymi zakła
dami? Jednak odpowiedzi nie możemy w 
pełni udzielić. Każdy pracownik, członek 
związku, we własnym zakresie musi 
samemu sobie odpowiedzieć: czy zrobił 
wszystko żeby zmienić aktualny stan.

W imieniu zespołu negocja
cyjnego przedstawiamy stan realizacji po
stulatów SKPZ NSZZ „S”.

Post. 1 Zwiększenie wielkości za
mówień w 31 zakładach przemysłu zbrojeniowego do poziomu 
gwarantującego opłacalność produkcji. Stan realizacji: uchwały 
KZD NSZZ „S”, protesty solidarnościowej zbrojeniówki spo
wodowały podjęcie przez Sejm RP Uchwały zobowiązującej 
rząd do przeznaczenia na obronność kraju 3% Produktu Kra
jowego Brutto do 1997 roku. W 1995 r. mimo wzrostu dochodu 
narodowego sektor obronny otrzymał 2,2% PKB. W kolejnym 
roku wzrostu dochodu narodowego, w planowanym na przy
szły rok budżecie, przewiduje się przeznaczyć na obronność 
tylko 2.37% PKB. Rządząca koalicja nic zamierza doprowadzić 
do przeznaczenia 3% PKB na obronność kraju tj. minimum 
jakie jest potrzebne do utrzymania gotowości systemu obrony 
państwa i utrzymania zaplecza przemysłowego tego sektora. 
Przy planowanej wielkości odpisu armia zapowiada koniecz
ność rezygnacji z zakupów sprzętu w zakładach zbrojeniowych 
co będzie przyczyną napięć społecznych w tych zakładach. Stro
na związkowa oczekuje przedstawienia wieloletnich planów 
zamówień w świetle wcześniejszych ustaleń i informacji 
przedstawianych w tym temacie. Postulat będzie tematem roz
mów w Komisji Trójstronnej.

Post. 2 ZwTot rzeczywistych kosztów utrzymania nie
czynnych mocy produkcyjnych niezbędnych na wypadek 
zagrożenia i wojny, utrzymywanych przez przedsiębiorstwa zgo
dnie z programem PMG. Stan realizacji: strona związkowa 
domaga się zwrotu kosztów nałożonych w planie RO-86 w 

trybie kompensaty należności od Skarbu Państwa na analogicz
nych zasadach jak w przypadku embarga do Iraku. Rząd uwa
ża. że zwrot kosztów może nastąpić tylko na podstawie indywi
dualnych i prawomocnych wyroków’ sądowych. Cztery’ z 31 
przedsiębiorstw wystąpiły przeciwko skarbowi państwa na dro
gę sądową. Do tej pory tylko Huta Stalowa Wola i nasz 
„Łucznik” uzyskały pozytywne dla siebie wyroki sądów' rejono
wych. Jeżeli MPiH wyroku nie zaskarży' wyroku, bądź sąd woje
wódzki uzna nasze racje możemy spodziewać się znacznej ulgi 
w' funkcjonowaniu spółki.

Zasady rozliczania PMG w 1996 r. trafią pod obrady 
Komisji Trójstronnej.

Post. 3 Zagwarantowanie środków przeznaczonych na 
restrukturyzację, w’ tym w’ szczególności na tworzenie nowych 
miejsc pracy w cywilnej części przedsiębiorstw, na które 
można będzie przesuwać pracowników zatrudnionych przy pro
dukcji „S”. Stan realizacji: rząd uważa, że zakłady winne same 
przygotowywać programy restrukturyzacyjne, by następnie 
wdrażać je w życie. Strona związkowa uważa, że nie może odby
wać się to bez udziału i wsparcia Ministerstwa Finansów.

Post.4 Zagwarantowanie niezbędnych środków przezna
czę, ych na opracowanie i wdrożenie do produkcji nowych 

wyrobów przeznaczonych dla wojska i na ry
nek cywilny. Stan realizacji: strony przyjęły 
do wiadomości informacje o środkach prze
znaczonych na badania, wdrożenia i roz
wój w zakresie uzbrojenia i produkcji cywil
nej. uznając, że środki te są niwystarczające 
w szczególności w zakresie SPR-ów. Stron) 
wskazał}-, że jednym ze źródeł zwiększenia 
tych środków' mógłby być Fundusz Restruk
turyzacji Przemysłu Obronnego przewidziany 
w projekcie „Programu na lata 1996-2010”. 
Związek wskazuje również na fundusze Ko
mitetów Badań Naukowych.

Post.5 Zapewnienie środków w postaci dostępnych i 
gwarantowanych kredytów a w niektórych przypadkach także 
dotacji budżetowych (np. EFSAL). Stan realizacji: Minister
stwo Finansów zobowiązało się przedstawić wariantowe 
propozycje udzielania kredytów na preferencyjnych warun
kach. Do tej pory' tego nie uczyniono. O środki z Europejskie
go Banku Odbudowy i Rozwoju w postaci pożyczki EFSAL 
ubiega się kilkaset krajowych firm w tym 18 zakładów zbro
jeniowych. Rygorystyczne wręcz warunki stawiane przez EBO- 
iR spowodują, że kredyty oprocentowane na połowę stopy’ kre
dytu refinansowego uzyskają nieliczni. Zarząd spółki złożył 
wniosek i 36 załączników niemal w ostatniej chwili. O pożycz
kę ubiegać się będziemy w II transzy, jeżeli EFSAL będzie 
jeszcze funkcjonował.

Post.6 Zatrzymanie redukcji zatrudnienia w zakła
dach przemysłu zbrojeniowego. Stan realizacji: rząd uważa, że 
nie podejmował i nię podejmuje działań zmierzających do 
ograniczenia zatrudnienia w tym sektorze a polityka zatru
dnienia należy do kompetencji zarządów’ przedsiębiorstw. Stro
na związkowa stoi na stanowisku, że ze względu na specyfi
kę sektora, rząd nie może być biernym obserwatorem trwa
jącego w tych zakładach procesu redukcji zatrudnienia. Rząd 
winien podjąć zdecydowane działania, które wstrzymają proce
sy zwalniania pracowników w sektorze obronnym, zre- 
dukowanym już o ponad połowę stanu osobowego. [L?



4 7/95

W wyniku zwolnień grupo
wych w br. z zakładu ode

szło 280 pracowników. Zarząd domagał 
się zwolnienia 700 osób.

Post.7 Niezwłoczne przystąpienia 
do negocjacji w sprawie zawarcia Ukła
du zbiorowego pracy dla przemysłu zbro
jeniowego. Stan realizacji: powstała 
organizacja pracodawców Związek Pra
codawców Przedsiębiorstw Przemysłu 
Obnronnego i Lotniczego, która stała się 
partnerem dla związków zawodowych w 
rozmowach dotyczących opracowania, 
uzgodnienia i podpisania Układu Zbio
rowego Pracy dla branży zbrojenio
wej. Odbyły się dwa spotkania robocze 
podczas których uzgodniono kilka roz
działów układu. Wyrażamy nadzieję, 
że do połowy listopada br. prace nad 
układem zostaną zakończone.

Post. 8 Nieodpłatne przekazanie 
pracownikom zakładów zbrojeniowych 
20 % akcji. Stan realizacji: Sejm RP 
uchwalił ustawę, która przewiduje nie
odpłatne przekazanie 15% akcji 
prywatyzowanych przedsiębiorstw pra
cownikom. Początkowo miało być tyl
ko 10% darmowych akcji.

Niezrealizowanie przez Rząd 
RP powyższych postulatów oraz brak 
mimo powszechnie głoszonych deklara
cji, polityki wobec tego sektora gospo
darki jest powodem tragicznej sy
tuacji ekonomiczno-finansowej przedsię
biorstw przemysłu zbrojeniowego, ni
skich płac pracowników (w niektórych 
zakładach - głodowych) oraz zwolnień 
grupowych.

Oprać. Zb. Cebula

ROZMOWY W MPiH
W MPiH w dniu 12 października 

br. odbyła się kolejna tura rozmów przed
stawicieli rządu ze stroną związkowa. 
Przedmiotem rozmów były postulaty Sek
cji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego 
NSZZ „S” i omówienie stanu realizacji 
postulatów zgłoszonych przez Związek 
Zawodowy Przemysłu Elektromaszyno
wego.

Strona związkowa przyjęła do wia
domości informację przedstawioną przez 
Ministerstwo Finansów dotyczącą stanu 
środków z budżetu państwa na procesy 
restrukturyzacyjne w przemyśle zbroje
niowym. Rząd uznaje, że ze względu na 
brak środków w budżecie, dotowanie pro
cesów konwersji w przemyśle obronnym 
jest niemożliwe. NSZZ„S” podtrzymała 

swój postulat dotyczący niezbędnych do
tacji budżetowych na konwersję przemy
słu zbrojeniowego i stwierdziła ich brak 
w 1995 roku, jak i w przewidywanym 
projekcie budżetu na rok 1996. Uzgo
dniono, że Ministerstwo Finansów na 
kolejnym spotkaniu przedstawi rozlicze
nie przychodów i wydatków budżetowych 
w roku bieżącym. W najbliższych dniach 
dojdzie do spotkania informacyjnego w 
sprawie poziomu zamówień MON w 
Przemyśle obronnym w przyszłym roku 
. Następna tura rozmów odbędzie się w 
MPiH w dniu 9 listopada br.

Z ŻYCIA 
ZWIĄZKU

* NSZZ „S” wnioskuje o 
powołanie odrębnego Funduszu, który 
byłby przeznaczony na finansowanie 
rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych 
do 16 roku życia. Proponuje się, by 
jeszcze w tym roku przeznaczyć na 
ten cel 3% z podatku akcyzowego. 
Pozwoli to na wsparcie dla 
stowarzyszeń i fundacji 
ukierunkowanych na pomoc 
niepełnosprawnym.

* Przeciw projektowi 
przyszłorocznego budżetu dla woj. 
katowickiego, przeciw zamiarom 
zmiany ustawy o ubezpieczeniach 
społecznych i nowym projektom 
rozwiązań podatkowych, protestowali 
12 października związkowcy Regionu 
Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności”. 
Przed każdą zmianą we wszystkich 
kopalniach odbyły się masówki. 
Strajk ostrzegawczy przeprowadziła 
„S” sosnowieckiego MPK. 
Kilkanaście tysięcy osób 
demonstrowało przed urzędami 
państwowymi w Katowicach i 
Chrzanowie.

* W dniu prawyborów we 
Wrześni „Solidarność” wrzesińskiego 
TONSILU przeprowadziła protest 
przeciw odkładaniu, obiecanego przez 
rząd dwa lata temu oddłużenia spółki. 
Jest to reakcja na zapowiedź FSO 
wniesienia wniosku o upadłość 
„Tonsilu”, w wyniku niespłacania 
swojego 80 miliardowego zadłużenia. 
Zdaniem „S” odkładanie konwersji 
zadłużenia przez ekipę rządzącą 
zaprzepaści szansę zaangażowania w 

„Tonsilu” niezbędnego dla spółki 
inwestora strategicznego i wysiłek 
załogo dla ratowania firmy.

* Sekcja Ochrony
Zdrowia „S” Mazowsza wezwała 
Komisje Zakładowe do tworzenia 
komitetów protestacyjnych. Zdaniem 
„S” z powodu przeznaczenia zbyt 
mało pieniędzy z budżetu na publiczną 
służbę zdrowia wynikło kilka 
zagrożeń. Podstawowymi są: 
wzrastające zadłużenie szpitali i 
przychodni, nieprzestrzeganie 
warunków BHP w placówkach 
zdrowotnych, nieprzeprowadzanie 
remontów, niewystarczająca ilość 
leków i sprzętu medycznego, redukcja 
zatrudnienia, zamykanie
specjalistycznych przychodni. Zła 
kondycja ochrony zdrowia powoduje, 
że pacjenci są coraz gorzej żywieni a 
z funduszy świadczeń socjalnych 
utrzymuje się na bieżąco placówki 
służby zdrowia.

* Od początku
października trwa głodówka i bierny 
strajk w wałbrzyskiej,porcelanie”. W 
zakładzie od ponad 3 lat ma miejsce 
konflikt pomiędzy prywatnym 
właścicielem a załogą. 
Zapoczątkowała go „prywatyzacja’ 
zakładu w 1992 r. Właściciel nie chce 
podjąć rozmów z zakładową„S”.

Przyjaciel jest twoim 
zaspokojonym pragnieniem, 
jest polem, które obsiewasz 

z miłością 
i z którego zbierasz 

z modlitwą dziękczynną 
on twoja mocą i schronieniem.

Z bólem żegnamy naszego 
przyjaciela

Ś. f P. 
Zdzisława 

Szczepanowskiego

który zostawił nas tak nagle

przyjaciele z HT 
Komisja Zakładowa NSZZ "S"

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO


